Mais voici ce qu'il faut ajouter, et ce que l'on n'a guère compris: c'est que, lorsque le torrent ainsi gonflé déborde, la raison en est que l'Église faiblit. Pour contenir un flot qui monte avec pareille furie, il ne faut pas une digue moindre que la charité du Crucifié. Mais si le clergé sommeille,

ture, omnes tenebantur ad observantiam veteris Legis. Non quia erant de veteri Lege, sed quia erant de lege nature. Sed quantum ad illa quæ Lex vetus superaddebat, non tenebantur aliqui ad observantiam veteris Legis, nisi solus populus Judæorum. Cujus ratio est quia Lex vetus data est populo Judæorum, ut quædam prærogativam sanctitatis obtineret propter reverentiam Christi, qui ex illo populo nasciturus erat. Quæcumque autem statuuntur ad specialem aliquorum sanctificationem, non obligant nisi illos: sicut ad quædam obligantur clerici, qui mancipantur divino ministerio, ad quæ laici non obligantur. Similiter et religiosi ad quædam perfectionis opera obligantur ex sua professione, ad quæ

seculares non obligantur; et similiter ad quædam specialia obligantur populus ille, ad quæ alii populi non obligantur.

« Dicendum quod quicumque subduntur regi, obligantur ad legem ejus observandam quam omnibus communiter proponit; sed si instituat aliqua observanda a suis familiaribus ministris, ad hæc ceteri non obligantur.

« Gentiles perfectius et securius salutem consequantur sub observantiis Legis quam sub sola lege naturali, et ideo ad eas admittebantur; sicut etiam nunc laici transeunt ad clericatum, et seculares ad religionem, quamvis absque hoc possint salvari. »

(1) Ephes. II, 11—20.

ou si les évêques sont enchaînés (n'importe comment), qui rappellera avec assez de force à ces populations écumantes, que le Messie a prié pour ses bourreaux, et, du haut de la croix, leur a cherché une excuse? On pourrait ici entasser de l'érudition, je n'en ai que faire. Qu'il suffise de rappeler les clameurs unanimes du protestantisme à sa naissance contre les fils dévoyés de la Synagogue, et les puissantes interventions des évêques et des papes auprès des peuples et des princes, dans des circonstances semblables (1). Trop d'histoire pourrait faire oublier qu'il s'agit surtout de l'étude du cœur humain, et du pouvoir de la grâce.

Il fallait mettre ceci dans son vrai jour, afin de pouvoir lire le moyen âge sur ce point.

33. *Tout est consommé* (2); ce fut la dernière parole que fit entendre le Fils de Dieu, en terminant sa vie mortelle. Du gibet, où ses ennemis pensaient avoir fait échouer son influence, son regard divin plongeait dans le passé, pour y lire tout le détail de la tâche que les prophéties lui avaient faite; et, quand rien ne lui resta plus à accomplir, il voulut lui-même rendre ce témoignage à sa ponctualité, avant de mettre un terme à ses douleurs. La terre, pour attester cette déposition de l'infailible témoin, se débarrasse des symboles qui prétendent continuer leur rôle après la manifestation de la réalité; et le jour se précipite dans ce sanctuaire de Jérusalem (3), où l'on voudrait conserver du mystère après que son secret a été arboré sur le Golgotha. Voilà le moment solennel que le peintre avait à rendre.